
Pagina 1 di 5

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERA "PUGLIESE - CIACCIO"

88100 CATANZARO
Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(D.C.A. n. 1 del 08/01/2021)

DELIBERA N. 1210/2021 del 15/11/2021

   CODICE UNICO: 13486

Area: Provveditorato, economato e gestione logistica

Struttura Proponente: Acquisti Beni Sanitari

Oggetto: DELIBERA A CONTRARRE PER L'AVVIO DI PROCEDURA MEDIANTE R.D.O. MEPA CON
INVITO APERTO, AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA PER DODICI MESI DI APPARECCHIATURE IN
SERVICE E REAGENTI PER LA STRUTTURA DI EMOFILIA DELL'AZIENDA OSPEDALIERA PUGLIESE-
CIACCIO DI CATANZARO. GARA N. 8322375

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del procedimento
Il Dirigente Dott. Paolo Tripodi

Il Responsabile del Settore
Il Dirigente Dott. Paolo Tripodi

Il Dirigente Responsabile della Struttura
Il Dirigente Dott. Paolo Tripodi

(Delibera di nomina sostituto n.127 del
31/01/2021)

Il Direttore Amministrativo
Dott. Antonio Mantella

Il Direttore Sanitario
Dott. Nicola Pelle



Pagina 2 di 5

 PREMESSO

- che il Direttore della Struttura di Emofilia Emostasi e Trombosi ha chiesto la fornitura, per dodici
mesi, di apparecchiature in service e reagenti, come da richiesta agli atti;

- che la fornitura copre un arco temporale di 12 mesi o anche successivamente a tale data e comunque
non oltre l’utilizzo dell’intera somma stanziata;

- che la procedura di gara è suddivisa in sei lotti;

- che l'importo complessivo a base d'asta della procedura è stato stimato dal Dirigente della Struttura
clinica e dai suoi collaboratori in €. 211.700,00 oltre iva:

VISTI:

- l’art. 26, comma 3, della L. 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., secondo il quale le Amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle Convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili rispetto a
quelli oggetto delle convenzioni stesse

- l'art. 15, comma 13, lett. d) della L. 135/2012, il quale sancisce l'obbligo per gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale di utilizzare per l'acquisto dei beni e servizi relativi alle categorie merceologiche
presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti telematici messi a disposizione da CONSIP stessa,
disponendo altresì che i contratti stipulati in violazione di tale norma "sono nulli, costituiscono illecito
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

- l’art.32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;

- l'art.36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, (aggiornate in
data 01/03/2018 a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 56/2017) recante la disciplina per le
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
comunitaria) anche in merito alla verifica dei requisiti di partecipazione ed alle modalità di questi
accertamenti;

ASSEGNATI al Dott. Paolo Tripodi della SOC Provveditorato i compiti e le funzioni di  Responsabile
del procedimento (RUP) relativamente alla presente procedura, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 e dell’art. 5 della L.n. 241/1990, il quale dichiara che non sussistono in capo allo stesso
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato
dall’art. 42 del Codice, e dell’art. 7 del dal dPR 16 aprile 2013 n. 62;

DATO ATTO che dall’istruttoria espletata dal RUP è emerso che non sono presenti Convenzioni Attive
o accordi quadro ovvero iniziative sul Sistema dinamico di Acquisizione di Consip S.p.A. aventi ad
oggetto la presente fornitura, ma che, piuttosto, i beni in argomento sono presenti sul MePA e che la
loro  fornitura  è  disciplinata  dalle  condizioni  generali  di  contratto  riguardanti  la  categoria
merceologica del  mercato elettronico Consip dei  beni  da acquistare previsti  dall'iniziativa “Beni”
categoria - Forniture specifiche per la Sanità”;

VISTO l’art. 3 ultimo periodo del D.L. 150/2021 ai sensi del quale gli acquisti sotto soglia (come quello
della  presente  fattispecie)  vige  la  competenza  del  Commissario  Straordinario  Aziendale,  fermo
l’eventuale potere di avocazione in favore del Commissario ad Acta;



Pagina 3 di 5

RILEVATO che detta norma avendo carattere eccezionale e temporaneo (fino al termine di vigenza
del D.L. 150/2021) deroga dell’obbligo di preventiva autorizzazione della SUA Calabria previsto dalla
L.R. n. 26/2007 e relativo regolamento di esecuzione;

DATO ATTO, quindi, della competenza diretta di questa Azienda Ospedaliera, non condizionata da
qualunque intervento (anche autorizzativo) della centrale di committenza regionale;

INDIVIDUATA, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, nella persona della Dott.ssa Rita Carlotta
Santoro, Dirigente della Struttura di Emofilia Emostasi e Trombosi (DEC);

VERIFICATO che:

·          ai sensi della Delibera ANAC n. 1 del 11 gennaio 2017, sono stati individuati i seguenti CIG:

Lotto 1: 8947573AD0

Lotto 2: 8947575C76

Lotto 3: 8947579FC2

Lotto 4: 8947582240

Lotto 5: 89475854B9

Lotto 6: 8947596DCA

·           ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 (disposizione introdotta dal Dl 32/2019,
convertito con Legge 14 giugno 2019 n. 55), l’aggiudicazione del lotto 5 avverrà secondo il criterio
previsto dall’art. 95 comma 4 del Codice e cioè a favore della Ditta che avrà presentato l’offerta al
minor prezzo, mentre i lotti 1, 2, 3, 4 e 6 avverrà secondo il criterio previsto dall’art. 95 comma 3
del Codice e cioè sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

·          sono stati definiti gli atti relativi all’affidamento di cui trattasi e precisamente:

·          Lettera di invito – Capitolato con allegato “A”
·          Istanza di ammissione.

DATO  ATTO  che  l’istruttoria  è  stata  espletata  dal  Dott.  Pasquale  Santaguida  della  SOC
Provveditorato;

 

VISTO infine l’art. 32 comma 2 Codice il quale dispone che le stazioni appaltanti preliminarmente
all’avvio delle procedure d’acquisto adottano la determinazione a contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

P R O P O N E

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

·          di  attivare  l’indizione  della  procedura  per  la  fornitura  per  dodici  mesi  o  anche
successivamente a tale data e comunque non oltre l’utilizzo dell’intera somma stanziata di
apparecchiature in service e reagenti per la Struttura di Emofilia Emostasi e Trombosi;



Pagina 4 di 5

·          di  porre  a  base  di  procedura  l ’ importo  massimo  di  € .  211.700,00  (Euro
Duecentoundicisettecento/00), al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge;

·         di approvare gli atti della procedura così costituiti quale parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento:

Lettera di invito – Capitolato con allegato “A”

Istanza di ammissione.
 

·         di dare atto che l’intera procedura, fino alla stipula del contratto, verrà gestita dal RUP sul
portale Me.Pa, con il supporto di apposito personale tecnico (richiedente/utilizzatore finale)
con facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida;

·          di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta, venga applicato il criterio del minor
prezzo;

·         di autorizzare la spesa complessiva di € 211.700,00 oltre IVA del 22% da imputare sui conti di
competenza dei Bilanci 2021/2022;

·          di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016, il Dott. Paolo Tripodi;

·         di prendere atto che l’istruttoria è stata espletata dal Dott. Pasquale Santaguida;

·         di nominare la Dott.ssa Rita Carlotta Santoro, Dirigente della Struttura di Emofilia Emostasi
e Trombosi, quale Direttore dell'esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 11 del D.Lgs 50/2016 e
del D.M. 49/2018;

·          disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed, inoltre, di
adempiere, con la sua esecutività, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti
dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

·         disporre la pubblicazione sul sito dell’ente www.aocatanzaro.it degli atti previsti all’art. 29,
comma 1 del D. Lgs n. 50/2016

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letta e Valutata la summenzionata proposta di delibera, presentata dal Responsabile del Procedimento;
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
Preso Atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Procedimento in ordine alla legittimità della presente proposta

DELIBERA

Di far propria la proposta su riportata nei termini indicati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Avv. Francesco Procopio



Pagina 5 di 5

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie,  con la sottoscrizione del presente atto,
attesta che non viene rilevato alcun costo.

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Avv. Walter Tallerico

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


